
        
                                                                       Βαθμός Ασφαλείας: 

                                                                          Να διατηρηθεί μέχρι: 
 
                                   ----- 
     ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

                              ---                                                                   Μαρούσι, 14-02 -2022      

                                                                                                    Αρ. Πρωτοκόλλου: 15993/Ζ2 
 

                                            

                                                                                                                             
                                  ----                                    

 
 
 

 
         

                                                                                 
 
                                 

Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 

                                                                                                                                                  
ΘΕΜΑ: Καθορισμός ύψους αμοιβής εφημεριών μελών Ε.ΔΙ.Π. και Ακαδημαϊκών 

Υποτρόφων στα πανεπιστημιακά νοσοκομεία Αρεταίειο και Αιγινήτειο. 

 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Η  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                    

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 241 του Ν. 4798/2021 (ΦΕΚ 68/τ. Α’/24-4-2021). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/τ.Α΄/23-12-2003), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
3. Τις διατάξεις του Ν.1397/1983 (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει. 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 140 και 159 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74/τ. Α’/19-5-2017). 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν.2071/1992 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/15-7-1992), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 13 του Ν. 3204/2003 
(ΦΕΚ 296/ τ.Α΄/23-12-2003). 

6. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 18 του Ν. 2519/1997 (ΦΕΚ 165/τ. Α’/21-8-1997). 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑNΩΤΑΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ Γ’ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 

E-mail: elefaroupou@minedu.gov.gr   

Πληροφορίες: Ελένη Φαρούπου 

Τηλέφωνο: 210 3442304 

 

 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:elefaroupou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΓ7446ΜΤΛΗ-ΟΟΤ



7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 και 77 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ. Α’/28-6-2014), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/τ. Α’/24-12-2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το ΠΔ 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ. Α’/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
10.Το ΠΔ 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ. Α’/8-7-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

11.Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ. Α’/9-7-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

12.Το ΠΔ 84/2019 (ΦΕΚ 123/τ. Α’/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».  

13. Tο ΠΔ 68/2021 (ΦΕΚ 155/τ΄Α΄/31-8-2021) «Διορισμός Υπουργών , Αναπληρώτριας Υπουργού και 
Υφυπουργών» 

14.Την υπ’αριθμ.Υ70/30-10-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (ΦΕΚ 4805/τ. Β’/30-10-
2020). 

15.Την υπ’αριθμ.Υ32/9-9-2021 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (ΦΕΚ 4185/τ. Β’/9-9-2021). 

16. Την αριθ. Β1α/16753/6-3-2015 (ΦΕΚ 382/τ. Β’/19-3-2015) Κοινή Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

17.Την με αριθμ.Β1α/40746/29-5-2015 (ΦΕΚ 1018/τ. Β’/3-6-2015) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης του 
άρθρου 33 του N.4325/2015 για την αποζημίωση του ιατρικού προσωπικού 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας (γιατροί ΕΣΥ και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων 
ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ». 

18.Την αριθμ. Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-5-2005  (ΦΕΚ 740/τ. Β’/1-6-2005) Απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία 
των νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

19. Την αρ. Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 (ΦΕΚ 784/τ.Β΄/1-9-1997) Τροποποίηση και 
συμπλήρωση Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής 
Αττικής». 

20.Την αρ. πρωτ. οικ. 2/52259/ΔΕΠ/19-7-2017 (ΑΔΑ: ΨΜΦ2Η-Β2Φ) Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Μέρους ΣΤ’ του ν. 4472/2017 (Α’ 74) «Μισθολογικές ρυθμίσεις ειδικών κατηγοριών 
λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
και Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής».  

21. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Γ/748/169203/Β1/24-12-2021 εισήγηση του άρθρου 24 παρ. 5 στ. ε’ 
του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ. Α’/28-6-2014) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

22.Το αρ. πρωτ. 1188/28-7-2021 έγγραφο του Αρεταιείου Νοσοκομείου. 
23. Το αρ. πρωτ. 461/28-7-2021 έγγραφο του Αιγινητείου Νοσοκομείου. 
24.Το αρ. πρωτ. 10855/29-10-2021 έγγραφο του Αρεταιείου Νοσοκομείου, σύμφωνα με το 

οποίο προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους πενήντα εννέα χιλιάδων διακοσίων Ευρώ 

ΑΔΑ: ΨΓ7446ΜΤΛΗ-ΟΟΤ



(59.200,00 €),η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του εν 
λόγω Νοσοκομείου, υπό ΚΑΕ 0277. 

25.Το αρ. πρωτ. 9287/8-11-2021 έγγραφο του Αιγινητείου Νοσοκομείου, σύμφωνα με το 
οποίο προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους εκατόν πενήντα οκτώ χιλιάδων Ευρώ 
(158.000,00 €), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του εν 
λόγω Νοσοκομείου, υπό ΚΑΕ 0269 (4.000,00 €) και 0277 (154.000,00 €). 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  

 
 
Α) Τον καθορισμό του ωρομισθίου των μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) των πανεπιστημιακών νοσοκομείων Αρεταίειο και Αιγινήτειο, ως ακολούθως: 
 
 
 

ΕΝΕΡΓΕΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
 

 ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΣ 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 

 

ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΣ 

ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ 
(προσαύξηση 
15% άρθρου 45 
ν.3205/2003) 

ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ 
ΕΝΕΡΓΕΙΣ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ 
(προσαύξηση 
25% άρθρου 45 
ν.3205/2003) 

ΩΡΟΜΙΣΘΙΟ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

(προσαύξηση 
30% άρθρου 45 
ν.3205/2003) 

Ε.ΔΙ.Π. ΒΑΘΜΙΔΑ 
Α’ ΠΕ (Ιατροί, 
Βιολόγοι, 
Ψυχολόγοι) 

 
4,45 

 
5,12 

 
5,57 

 
5,79 

Ε.ΔΙ.Π. ΒΑΘΜΙΔΑ  
Β’ ΠΕ (Ιατροί, 
Βιολόγοι, 
Ψυχολόγοι) 

 
4,08 

 
4,69 

 
5,10 

 
5,31 

Ε.ΔΙ.Π. ΒΑΘΜΙΔΑ 
Γ’ ΠΕ (Ιατροί, 
Βιολόγοι, 
Ψυχολόγοι) 

 
3,93 

 
4,52 

 
4,92 

 
5,11 

Ε.ΔΙ.Π. ΒΑΘΜΙΔΑ 
Δ’ ΠΕ (Ιατροί, 
Βιολόγοι, 
Ψυχολόγοι) 

 
3,71 

 
4,26 

 
4,64 

 
4,82 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΓ7446ΜΤΛΗ-ΟΟΤ



Β) Τον καθορισμό του ωρομισθίου του Ιατρικού Προσωπικού που απασχολείται στις 
Κλινικές των πανεπιστημιακών νοσοκομείων Αρεταίειο και Αιγινήτειο, με την ιδιότητα του 
Ακαδημαϊκού Υποτρόφου και είναι αναγκαίο σε ορισμένες περιπτώσεις να συμμετέχει στο 
πρόγραμμα εφημεριών της Κλινικής που ανήκει, ως  ακολούθως: 
1. Για τους Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, οι οποίοι απασχολούνται με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου, το ωρομίσθιο καθορίζεται, στο ίδιο επίπεδο με αυτό του έμμισθου 
ειδικευόμενου: Καθημερινή 4,48 €, Νυκτερινή * 15%: 5,15 €, Κυριακών * 25%: 5,60€και 
Νυκτερινή Κυριακών * 30%: 5,82€. 
2.Για τους Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, οι οποίοι απασχολούνται με σύμβαση ανάθεσης 
έργου, ισχύει ό, τι προβλέπεται από τη σύμβασή τους. 
Γ) Στα μέλη ΕΔΙΠ και στους Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους που απασχολούνται με σύμβαση 
εργασίας ορισμένου χρόνου, οι οποίοι πραγματοποιούν δεκαεπτάωρη ή εικοσιτετράωρη 
ενεργή εφημερία χορηγείται η προσαύξηση που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 45 
του ν.3205/2003, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  
 Γ)  Η καταβολή της αποζημίωσης για εφημερίες στους δικαιούχους θα γίνεται 
δεδουλευμένα με ξεχωριστές μισθοδοτικές καταστάσεις και θα υπόκεινται στις νόμιμες 
κρατήσεις και σε παρακράτηση φόρου. 
 
        Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                              

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                          

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 
 
 
 
 
 

 

                    

                                                                                  

 

 

 

                                                    

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                

ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ 

ΑΔΑ: ΨΓ7446ΜΤΛΗ-ΟΟΤ


		2022-02-21T12:34:34+0200
	Athens




